
ВЕСТНИК № 12 
22 декабря  

     2023 года 

 
http:/slobodskoe.admin-

smolensk.ru// 

Слободского сельского поселения 
 

 

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

 

21 декабря  2023 года в Администрации 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области состоялись публичные 

слушания по проекту решения Совета депутатов 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области «О бюджете 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов». В публичных 

слушаниях приняли участие 11 человек. 

По итогам публичных слушаний принято 

решение:  

1. Одобрить проект решения Совета депутатов 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области «О бюджете 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов».  

2. Рекомендовать Совету депутатов  

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области принять решение «О 

бюджете Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области на2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с 

учетом предложенных изменений и дополнений. 

 

Голосовали «За» -11, «Против» - нет, 

«Воздержались» – нет. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   08  декабря  2023 года             № 68 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых 

природных территорий местного 

значения в границах Слободского 

сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2024 

год 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31 июля 2020                № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Администрация Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения в границах 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2024 год согласно 

приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу 

со дня его официального опубликования.  
3. Обеспечить размещение настоящего 

Постановления на официальном сайте 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава муниципального образования  

Слободского сельского поселения 

Демидовского района  

Смоленской области                               Г.В. Заварзина 
 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Слободского сельского 

поселения  



 

2 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
Демидовского района 

Смоленской области  

от 08.12.2023 года № 68  

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения в границах 

Слободского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области  

на 2024 год 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления 

вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального 

контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного 

значения в границах Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области на 2024 год 

(далее также – Программа профилактики). 

1.1. Анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля.  

С принятием Федерального закона от 11 июня 

2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету 

муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения в границах 

Слободского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области (далее – муниципальный 

контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий) было отнесено 

соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее – контролируемые лица) на особо 

охраняемых природных территориях местного 

значения, расположенных на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности  

Слободского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области (далее - особо охраняемые 

природные территории), обязательных требований, 

установленных Федеральным законом от 14 марта 

1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», другими федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами 

Смоленской области в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий, касающихся: 

- режима особо охраняемой природной 

территории; 

- особого правового режима использования 

земельных участков, водных объектов, природных 

ресурсов и иных объектов недвижимости, 

расположенных в границах особо охраняемых 

природных территорий; 

- режима охранных зон особо охраняемых 

природных территорий. 

Таким образом, с учетом планируемого 

вступления в силу с 1 января 2024 года Положения о 

муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения в границах 

Слободского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области объектами муниципального 

контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий являются: 

1) особо охраняемые природные территории; 

2) деятельность, действия (бездействие) 

контролируемых лиц в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий, в рамках которых должны соблюдаться 

обязательные требования по соблюдению: 

- режима особо охраняемой природной 

территории; 

- особого правового режима использования 

земельных участков, водных объектов, природных 

ресурсов и иных объектов недвижимости, 

расположенных в границах особо охраняемых 

природных территорий; 

- режима охранных зон особо охраняемых 

природных территорий; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные 

объекты, территории, включая водные, земельные и 

лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, 

компоненты природной среды, природные и 

природно-антропогенные объекты, другие объекты, 

которыми контролируемые лица владеют и (или) 

пользуются, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, не 

находящиеся во владении и (или) пользовании 

контролируемых лиц, к которым предъявляются 

обязательные требования. 

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ 

муниципальный контроль в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий в соответствии с Федеральным законом 

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» на системной основе не 

осуществлялся. 

Кроме того, следует отметить, что 



 

3 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
Федеральным законом № 170-ФЗ был изменен 

предмет муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных 

территорий, что не позволяет говорить о 

преемственности правового регулирования данного 

вида муниципального контроля. 

1.2. Описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного 

органа. 

Профилактическая деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля» Администрацией 

Слободского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области (далее также – Администрация 

или контрольный орган) на системной основе не 

осуществлялась. 

1.3. К проблемам, на решение которых 

направлена Программа профилактики, относятся 

случаи нарушения режима использования и охраны 

особо охраняемой природной территории, в том 

числе: 

1) наличия мусора, отходов производства и 

потребления на особо охраняемой природной 

территории; 

2) пожара на особо охраняемой природной 

территории; 

3) самовольного захвата прилегающей 

территории к особо охраняемой природной 

территории; 

 4) уничтожения или повреждения 

специальных знаков, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации особо охраняемой 

природной территории; 

5) строительства и эксплуатации 

хозяйственных и жилых объектов, строительства 

зданий и сооружений, возведения временных 

строений и сооружений, строительства 

магистральных автомобильных дорог, временных 

дорог, железных дорог, трубопроводов, линий 

электропередачи и других коммуникаций на особо 

охраняемой природной территории; 

6) незаконной охоты и добычи (вылова) 

водных биологических ресурсов на особо 

охраняемой природной территории. 

Наиболее распространенными причинами 

перечисленных нарушений являются стремление 

извлечь выгоду от использования особо охраняемых 

природных территорий, отсутствие у отдельных 

граждан экологической культуры, стремления к 

сохранению чистоты окружающей среды, а также 

стремление к экономии ресурсов, необходимых для 

систематического проведения мероприятий, 

направленных на поддержание особо охраняемых 

природных территорий и сохранность окружающей 

среды. 

Нарушение обязательных требований в сфере 

законодательства об особо охраняемых природных 

территориях может повлечь причинение вреда 

жизни, здоровью граждан, окружающей среде, 

охраняемым законом ценностям, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории Слободского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

Мероприятия Программы профилактики будут 

способствовать частичному решению обозначенных 

проблем в связи с повышением информированности 

контролируемых лиц относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов 

устранения нарушений, предусмотренными 

законодательством и муниципальными правовыми 

актами способами.  

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

профилактики. 

2.1. Целями профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

являются: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения 

муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды 

(оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, 

здоровью граждан) и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических 

мероприятий с учетом состояния подконтрольной 

среды; 

3) организация и проведение 

профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в 

результате проведения муниципального контроля в 

области охраны  

и использования особо охраняемых природных 

территорий нарушений обязательных требований. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения. 



 

4 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
3.1. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения представлены 

в таблице: 

 

№ 

п/п 
Вид мероприятия 

Содержание 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный за 

реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

1 Информирование 

контролируемых и иных 

лиц по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований  

 

1. Размещение 

сведений по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований на 

официальном сайте 

Администрации  

Ежегодно, 

декабрь 

Администрация 

 

2. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований в 

средствах массовой 

информации 

Ежеквартальн

о 

Администрация, 

3. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований в личных 

кабинетах 

контролируемых лиц 

в государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) 

 

Ежегодно, 

декабрь 

Администрация 

2 Обобщение практики 

осуществления 

муниципального контроля в 

области охраны  

и использования особо 

охраняемых природных 

территорий посредством 

сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных 

мероприятиях 

(контрольных действиях) и 

их результатах, в том числе 

анализа выявленных в 

результате проведения 

муниципального контроля в 

области охраны  

и использования особо 

охраняемых природных 

территорий нарушений 

обязательных требований 

контролируемыми лицами 

Подготовка доклада 

о 

правоприменительно

й практике 

 

До 1 июня 

2025 года 

Администрация 

 

Размещение доклада 

о 

правоприменительно

й практике на 

официальном сайте 

администрации  

 

До 1 июля 

2025 года 

Администрация 

3 Объявление 

контролируемым лицам 

предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предложений принять меры 

по обеспечению 

соблюдения обязательных 

требований в случае 

наличия у администрации 

сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных 

требований или признаках 

нарушений обязательных 

требований и (или) в случае 

отсутствия подтверждения 

данных о том, что 

нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо 

создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

Подготовка и 

объявление 

контролируемым 

лицам 

предостережений 

По мере 

выявления 

готовящихся 

нарушений 

обязательных 

требований 

или 

признаков 

нарушений 

обязательных 

требований, 

не позднее 30 

дней со дня 

получения 

администрац

ией 

указанных 

сведений 

 

 

Администрация 

4 Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной или письменной 

форме по следующим 

вопросам муниципального 

контроля в области охраны  

1. Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной форме по 

телефону, по видео-

конференц-связи и на 

личном приеме 

При 

обращении 

лица, 

нуждающегос

я в 

консультиров

Администрация 

и использования особо 

охраняемых природных 

территорий: 

- организация и 

осуществление 

муниципального 

контроля в области 

охраны  

и использования особо 

охраняемых природных 

территорий; 

- порядок 

осуществления 

контрольных 

мероприятий, 

установленных 

Положением о 

муниципальном 

контроле в области 

охраны  

и использования особо 

охраняемых природных 

территорий местного 

значения в границах 

Слободского сельского 

поселения 

Демидовского района 

Смоленской области; 

- порядок обжалования 

действий (бездействия) 

должностных лиц, 

уполномоченных 

осуществлять 

муниципальный 

контроль в области 

охраны и использования 

особо охраняемых 

природных территорий; 

- получение 

информации о 

нормативных правовых 

актах (их отдельных 

положениях), 

содержащих 

обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

осуществляется в 

рамках контрольных 

мероприятий 

 

 

ании 

 

 

2. Консультирование 

контролируемых лиц в 

письменной форме  

При 

обращении 

лица, 

нуждающегос

я в 

консультиров

ании, в 

течение 30 

дней со дня 

регистрации 

администрац

ией 

письменного 

обращения, 

если более 

короткий 

срок не 

предусмотрен 

законодатель

ством 

Администрация 

3. Консультирование 

контролируемых лиц 

путем размещения на 

официальном сайте 

Администрации 

письменного 

разъяснения, 

подписанного главой 

муниципального 

образования  (в случае 

поступления в 

администрацию пяти и 

более однотипных 

обращений 

контролируемых лиц и 

их представителей) 

 

В течение 30 

дней со дня 

регистрации 

администрац

ией пятого 

однотипного 

обращения 

контролируем

ых лиц и их 

представител

ей 

 

Администрация 

4. Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной форме на 

собраниях и 

конференциях граждан 

В случае 

проведения 

собрания 

(конференции

) граждан, 

повестка 

которого 

предусматрив

ает 

консультиров

ание 

контролируем

ых лиц по 

вопросам 

муниципальн

ого контроля 

в области 

охраны  

и 

использовани

я особо 

охраняемых 

природных 

территорий в 

день 

проведения 

собрания 

(конференции

) граждан 

Администрация 

5 Профилактический визит, в 

ходе которого 

контролируемое лицо 

информируется об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему 

объектам контроля 

Профилактическая 

беседа по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого лица 

либо путем 

использования видео-

конференц-связи 

По мере 

необходимост

и, но не менее 

4 

профилактиче

ских визитов 

в 1 полугодие 

 

 

Администрация 

4. Показатели результативности и 

эффективности Программы профилактики. 

Показатели результативности Программы 

профилактики определяются в соответствии со 

следующей таблицей. 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица измерения, 

свидетельствующая о 

максимальной 

результативности 



 

5 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
программы профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Количество размещений сведений по вопросам 

соблюдения обязательных требований в средствах 

массовой информации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений в общем 

количестве случаев выявления готовящихся нарушений 

обязательных требований или признаков нарушений 

обязательных требований 

100 % 

(если имелись случаи 

выявления готовящихся 

нарушений обязательных 

требований или признаков 

нарушений обязательных 

требований) 

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования 

контролируемых лиц в письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых 

лиц в письменной форме по тому же вопросу 

муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий 

0% 

6. Количество собраний и конференций граждан, на 

которых осуществлялось консультирование 

контролируемых лиц по вопросам муниципального 

контроля в области охраны  

и использования особо охраняемых природных 

территорий в устной форме  

3  

Под оценкой эффективности Программы 

профилактики понимается оценка изменения 

количества нарушений обязательных требований по 

итогам проведенных профилактических 

мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка 

результативности и эффективности Программы 

профилактики осуществляется Главой 

муниципального образования Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

Ежегодная оценка результативности и 

эффективности Программы профилактики 

осуществляется Советом депутатов Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

Для осуществления ежегодной оценки 

результативности и эффективности Программы 

профилактики Администрацией не позднее 1 июля 

2025 года (года, следующего за отчетным) в Совет 

депутатов  Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

представляется информация о степени достижения 

предусмотренных настоящим разделом показателей 

результативности Программы профилактики, а 

также информация об изменении количества 

нарушений обязательных требований.  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   08  декабря  2023 года             № 69 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым  законом 

ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Слободского 

сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2024 

год  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31 июля 2020                № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Администрация Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области на 2024 год согласно 

приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу 

со дня его официального опубликования.  
3. Обеспечить размещение настоящего 

Постановления на официальном сайте 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава муниципального образования 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района  

Смоленской области                                Г.В.Заварзина 

 
Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Слободского сельского 

поселения  

Демидовского района 

Смоленской области  

от 08.12.2023 года № 69  

Программа  

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 



 

6 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области  на 2024 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления 

вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области  на 2024 год (далее 

также – Программа профилактики). 

1.1. Анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля.  

С принятием Федерального закона от 11 июня 

2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области (далее – муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте) было отнесено 

соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной 

деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области  (далее – автомобильные 

дороги местного значения или автомобильные 

дороги общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного 

сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к 

дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок. 

До 1 июля 2023 года в Слободском сельском 

поселении Демидовского района Смоленской 

области осуществлялся муниципальный контроль за 

сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области  вне границ населенных 

пунктов в границах Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

Таким образом, с учетом планируемого 

вступления в силу с 1 января       2024 года 

Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области  муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

вне границ населенных пунктов в границах 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области объектами 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 31            июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

- деятельность по использованию полос отвода 

и (или) придорожных полос автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

- деятельность по осуществлению работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на 

них; 

- деятельность по перевозкам по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

- внесение платы за проезд по платным 

автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения, платным участкам таких 



 

7 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
автомобильных дорог (в случае создания платных 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, платных участков таких автомобильных 

дорог); 

- внесение платы за пользование на платной 

основе парковками (парковочными местами), 

расположенными на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения (в случае создания 

таких парковок (парковочных мест); 

- внесение платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным 

дорогам местного значения; 

- внесение платы за присоединение объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения; 

- дорожно-строительные материалы, 

указанные в приложении № 1 к техническому 

регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

- дорожно-строительные изделия, указанные в 

приложении № 2 к техническому регламенту 

Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

придорожные полосы и полосы отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

- автомобильная дорога общего пользования 

местного значения и искусственные дорожные 

сооружения на ней; 

- примыкания к автомобильным дорогам 

местного значения, в том числе примыкания 

объектов дорожного сервиса. 

Подобная корректировка предмета и объектов 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте не позволяет в полной мере использовать 

материалы обобщения прежней практики 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте. 

1.2. Описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного 

органа. 

Профилактическая деятельность 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области (далее 

также – Администрация или контрольный орган) до 

утверждения настоящей Программы профилактики 

включала в себя: 

1) размещение на официальном сайте 

Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт Администрации) перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, а также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов; 

2) информирование контролируемых лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований, в 

том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами; 

3) подготовку и распространение 

комментариев о содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в действующие 

акты, сроках и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований; 

4) регулярное обобщение практики 

осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и размещение на 

официальном сайте администрации 

соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных требований, с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься контролируемыми лицами в целях 

недопущения таких нарушений;  

5) выдачу предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований. 

Так, в 2021 году было размещено на 

официальном сайте Администрации: 

 перечень нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области; 

 обзор обобщения практики осуществления 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими 



 

8 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
лицами, индивидуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений за 2018-2020 

годы. 

1.3. К проблемам, на решение которых 

направлена Программа профилактики, относятся 

случаи: 

1) неосуществления работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и 

искусственных дорожных сооружений на них; 

2) строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, объектов дорожного 

сервиса в границах полосы отвода и (или) 

придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения без согласия 

владельцев автомобильных дорог, без разрешения на 

строительство в случае, когда такое разрешение 

требуется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, или с нарушением 

технических требований и условий, подлежащих 

обязательному исполнению, без утвержденных схем 

организации дорожного движения, без элементов 

обустройства автомобильной дороги в пределах 

объекта дорожного сервиса; 

3) строительства, реконструкции, 

капитального ремонта примыканий к 

автомобильным дорогам местного значения, в том 

числе примыканий объектов дорожного сервиса, без 

согласия владельцев автомобильных дорог, без 

разрешения на строительство в случае, когда такое 

разрешение требуется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, или с 

нарушением технических требований и условий, 

подлежащих обязательному исполнению; 

4) установки рекламных конструкций, 

информационных щитов и указателей в границах 

полосы отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения без согласия владельцев автомобильных 

дорог или с нарушением технических требований и 

условий, подлежащих обязательному исполнению; 

5) прокладки, переустройства, переноса 

инженерных коммуникаций в границах полосы 

отвода и (или) придорожных полос автомобильных 

дорог общего пользования местного значения с 

нарушением условий договоров с владельцами 

автомобильных дорог, без согласования владельцем 

автомобильной дороги планируемого размещения 

инженерных коммуникаций или с нарушением 

технических требований и условий, подлежащих 

обязательному исполнению; 

6) невыполнения в установленный срок 

предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований. 

Наиболее распространенной причиной 

перечисленных нарушений является стремление 

сэкономить средства, необходимые для приведения 

объектов контроля в состояние, соответствующее 

обязательным требованиям в области автомобильных 

дорог и дорожной деятельности, установленным в 

отношении автомобильных дорог местного значения. 

Несоблюдение обязательных требований в 

области автомобильных дорог и дорожной 

деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения, является 

существенным фактором, влияющим на состояние 

аварийности. Указанные нарушения 

непосредственно влияют на безопасность участников 

дорожного движения и могут привести к 

необратимым последствиям. 

Мероприятия Программы профилактики будут 

способствовать частичному решению обозначенных 

проблем в связи с повышением информированности 

контролируемых лиц относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов 

устранения нарушений предусмотренными 

законодательством и муниципальными правовыми 

актами способами.  

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

профилактики. 

2.1. Целями профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

являются: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды 

(оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, 

здоровью граждан) и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических 

мероприятий с учетом состояния подконтрольной 

среды; 

3) организация и проведение 

профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в 

результате проведения муниципального контроля на 

автомобильном транспорте нарушений обязательных 

требований. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения. 



 

9 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
3.1. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения представлены 

в таблице. 

№ 

п/п 
Вид мероприятия 

Содержание 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

 за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

1 Информирование 

контролируемых и иных лиц 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований  

 

1. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований на 

официальном сайте 

администрации  

 

Ежегодно,  

декабрь 

Администрация 

 

2. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований в 

средствах массовой 

информации 

 

Ежеквартальн

о 

Администрация 

 

3. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований в 

личных кабинетах 

контролируемых лиц 

в государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) 

 

Ежегодно,  

декабрь 

Администрация 

2 Обобщение практики 

осуществления 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте 

посредством сбора и анализа 

данных о проведенных 

контрольных мероприятиях 

(контрольных действиях) и их 

результатах, в том числе 

анализа выявленных в 

результате проведения 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте 

нарушений обязательных 

требований контролируемыми 

лицами 

Подготовка доклада 

о 

правоприменительно

й практике 

До 1 июня  

2025 года 

Администрация 

Размещение доклада 

о 

правоприменительно

й практике на 

официальном сайте 

администрации  

До 1 июля 

2025 года 

Администрация 

3 Объявление контролируемым 

лицам предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предложений принять меры 

по обеспечению соблюдения 

обязательных требований в 

случае наличия у 

администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований или 

признаках нарушений 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям 

 

Подготовка и 

объявление 

контролируемым 

лицам 

предостережений 

По мере 

выявления 

готовящихся 

нарушений 

обязательных 

требований 

или 

признаков 

нарушений 

обязательных 

требований, 

не позднее 30 

дней со дня 

получения 

администрац

ией 

указанных 

сведений 

 

 

Администрация 

4 Консультирование 

контролируемых лиц в устной 

или письменной форме по 

следующим вопросам 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте: 

- организация и 

осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте; 

- порядок осуществления 

1. Консультирование 

контролируемых лиц 

в устной форме по 

телефону, по видео-

конференц-связи и 

на личном приеме 

 

 

При 

обращении 

лица, 

нуждающегос

я в 

консультиров

ании 

 

 

Администрация 

2. Консультирование 

контролируемых лиц 

При 

обращении 

Администрация 

контрольных мероприятий; 

- порядок обжалования 

действий (бездействия) 

должностных лиц, 

уполномоченных 

осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном 

транспорте; 

- получение информации о 

нормативных правовых актах 

(их отдельных положениях), 

содержащих обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

осуществляется в рамках 

контрольных мероприятий 

 

в письменной форме  лица, 

нуждающегос

я в 

консультиров

ании, в 

течение 30 

дней со дня 

регистрации 

администрац

ией 

письменного 

обращения, 

если более 

короткий 

срок не 

предусмотрен 

законодатель

ством 

 

3. Консультирование 

контролируемых лиц 

путем размещения 

на официальном 

сайте 

администрации 

письменного 

разъяснения, 

подписанного главой 

муниципального 

образования 

Слободского 

сельского поселения 

Демидовского 

района Смоленской 

области (в случае 

поступления в 

администрацию пяти 

и более однотипных 

обращений 

контролируемых лиц 

и их представителей) 

В течение 30 

дней со дня 

регистрации 

администрац

ией пятого 

однотипного 

обращения 

контролируем

ых лиц и их 

представител

ей 

 

Администрация 

4. Консультирование 

контролируемых лиц 

в устной форме на 

собраниях и 

конференциях 

граждан 

В случае 

проведения 

собрания 

(конференции

) граждан, 

повестка 

которого 

предусматрив

ает 

консультиров

ание 

контролируем

ых лиц по 

вопросам 

муниципальн

ого контроля 

на 

автомобильно

м транспорте 

в день 

проведения 

собрания 

(конференции

) граждан 

Администрация 

5 Профилактический визит, в 

ходе которого 

контролируемое лицо 

информируется об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

контроля 

Профилактическая 

беседа по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого 

лица либо путем 

использования 

видео-конференц-

связи 

По мере 

необходимост

и, но не менее 

4 

профилактиче

ских визитов 

в 1 полугодие 

Администрация 

4. Показатели результативности и 

эффективности программы профилактики 

Показатели результативности программы 

профилактики определяются в соответствии со 

следующей таблицей. 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица измерения, 

свидетельствующая о 

максимальной 

результативности 

программы 

профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 

100 % 



 

10 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

2. Количество размещений сведений по вопросам 

соблюдения обязательных требований в средствах 

массовой информации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений в общем 

количестве случаев выявления готовящихся нарушений 

обязательных требований или признаков нарушений 

обязательных требований 

100 % 

(если имелись случаи 

выявления готовящихся 

нарушений обязательных 

требований или 

признаков нарушений 

обязательных 

требований) 

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования 

контролируемых лиц в письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых 

лиц в письменной форме по тому же вопросу 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте 

0% 

6. Количество собраний и конференций граждан, на 

которых осуществлялось консультирование 

контролируемых лиц по вопросам муниципального 

контроля на автомобильном транспорте в устной форме  

3  

Под оценкой эффективности Программы 

профилактики понимается оценка изменения 

количества нарушений обязательных требований по 

итогам проведенных профилактических 

мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка 

результативности и эффективности Программы 

профилактики осуществляется Главой 

муниципального образования Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

Ежегодная оценка результативности и 

эффективности Программы профилактики 

осуществляется Советом депутатов Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

Для осуществления ежегодной оценки 

результативности и эффективности Программы 

профилактики Администрацией не позднее 1 июля 

2025 года (года, следующего за отчетным) в Совет 

депутатов Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

представляется информация о степени достижения 

предусмотренных настоящим разделом показателей 

результативности Программы профилактики, а 

также информация об изменении количества 

нарушений обязательных требований.  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   08  декабря  2023 года             № 70 
 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального 

контроля в сфере благоустройства на 

территории Слободского сельского 

поселения Демидовского района 

Смоленской области на 2024 год  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 31 июля 2020                № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Администрация Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области на 2024 год согласно 

приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу 

со дня его официального опубликования.  
3. Обеспечить размещение настоящего 

Постановления на официальном сайте 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава муниципального образования 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района  

Смоленской области                                Г.В.Заварзина 

 
Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Слободского сельского 

поселения  

Демидовского района 

Смоленской области  

от 08.12.2023 года № 70  

 

Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

области муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области на 2024 год   
 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления 

вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного 



 

11 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2023 год (далее также 

– Программа профилактики). 

1.1. Анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля.  

С принятием Федерального закона от 11 июня 

2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон    № 170-ФЗ) к предмету 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

было отнесено соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) Правил 

благоустройства территории Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области (далее – Правила благоустройства), 

требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг (далее также – обязательные требования). 

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ 

контроль в сфере благоустройства не осуществлялся 

на системной основе в соответствии с Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». Контроль за 

соблюдением Правил благоустройства
 

осуществлялся исключительно в соответствии с 

законодательством об административных 

правонарушениях на предмет выявления признаков 

административных правонарушений в сфере 

благоустройства. 

1.2. Описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного 

органа. 

Профилактическая деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля» Администрацией 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области (далее также – 

Администрация или контрольный орган) на 

системной основе не осуществлялась. 

1.3. К проблемам, на решение которых 

направлена Программа профилактики, относятся 

случаи: 

1) ненадлежащего содержания прилегающих 

территорий; 

2) несвоевременной очистки кровель зданий, 

сооружений от снега, наледи и сосулек;  

3) складирования твердых коммунальных 

отходов вне выделенных для такого складирования 

мест; 

4) выгула животных и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птиц на 

территориях общего пользования. 

Наиболее распространенными причинами 

перечисленных нарушений являются отсутствие у 

отдельных граждан экологической культуры, 

стремления к сохранению чистоты, а также 

стремление к экономии ресурсов, необходимых для 

систематического проведения мероприятий, 

направленных на создание комфортных условий 

проживания и сохранность окружающей среды. 

В ряде случаев у граждан отсутствует 

представление о размерах административных 

штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения 

Правил благоустройства. 

Мероприятия Программы профилактики будут 

способствовать частичному решению обозначенных 

проблем в связи с повышением информированности 

контролируемых лиц относительно последствий 

нарушения обязательных требований и способов 

устранения нарушений предусмотренными 

законодательством и муниципальными правовыми 

актами способами.  
 

2. Цели и задачи реализации Программы 

профилактики 

2.1. Целями профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

являются: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды 

(оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, 

здоровью граждан) и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических 



 

12 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
мероприятий с учетом состояния подконтрольной 

среды; 

3) организация и проведение 

профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в 

результате проведения муниципального контроля в 

сфере благоустройства нарушений обязательных 

требований. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения представлены 

в таблице. 

№ 

п/п 
Вид мероприятия 

Содержание 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

 за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

1 Информирование 

контролируемых и иных 

лиц по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований  

 

1. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований на 

официальном сайте 

администрации  

 

 

Ежегодно, 

декабрь 

Администрация  

2. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований в 

средствах массовой 

информации 

 

Ежеквартальн

о 

Администрация  

3. Размещение 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований в 

личных кабинетах 

контролируемых лиц 

в государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) 

Ежегодно, 

декабрь 

Администрация  

2 Обобщение практики 

осуществления 

муниципального контроля в 

сфере благоустройства 

посредством сбора и 

анализа данных о 

проведенных контрольных 

мероприятиях 

(контрольных действиях) и 

их результатах, в том числе 

анализа выявленных в 

результате проведения 

муниципального контроля в 

сфере благоустройства 

нарушений обязательных 

требований 

контролируемыми лицами 

Подготовка доклада 

о 

правоприменительно

й практике 

До 1 июня 

2025 года 

Администрация  

Размещение доклада 

о 

правоприменительно

й практике на 

официальном сайте 

Администрации  

До 1 июля 

2025 года 

Администрация  

3 Объявление 

контролируемым лицам 

предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предложений принять меры 

по обеспечению 

соблюдения обязательных 

требований в случае 

наличия у Администрации 

сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных 

требований или признаках 

нарушений обязательных 

требований и (или) в случае 

отсутствия подтверждения 

Подготовка и 

объявление 

контролируемым 

лицам 

предостережений 

По мере 

выявления 

готовящихся 

нарушений 

обязательных 

требований или 

признаков 

нарушений 

обязательных 

требований, не 

позднее 30 дней 

со дня 

получения 

администрацией 

указанных 

сведений 

Администрация  

данных о том, что 

нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо 

создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

 

 

4 Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной или письменной 

форме по вопросам 

муниципального контроля в 

сфере благоустройства: 

- организация и 

осуществление контроля в 

сфере благоустройства; 

- порядок осуществления 

контрольных мероприятий; 

- порядок обжалования 

действий (бездействия) 

должностных лиц, 

уполномоченных 

осуществлять 

муниципальный контроль; 

- получение информации о 

нормативных правовых 

актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения 

которых осуществляется 

Администрацией в рамках 

контрольных мероприятий 

 

1.Консультирование 

контролируемых лиц 

в устной форме по 

телефону, по видео-

конференц-связи и 

на личном приеме 

 

 

При обращении 

лица, 

нуждающегося 

в 

консультирован

ии 

Администрация  

2. Консультирование 

контролируемых лиц 

в письменной форме  

При обращении 

лица, 

нуждающегося 

в 

консультирован

ии, в течение 30 

дней со дня 

регистрации 

Администрацие

й письменного 

обращения, 

если более 

короткий срок 

не 

предусмотрен 

законодательств

ом 

Администрация  

3. Консультирование 

контролируемых лиц 

путем размещения 

на официальном 

сайте 

Администрации 

письменного 

разъяснения, 

подписанного 

Главой 

муниципального 

образования (в 

случае поступления 

в Администрацию 

пяти и более 

однотипных 

обращений 

контролируемых лиц 

и их представителей) 

В течение 30 

дней со дня 

регистрации 

администрацией 

пятого 

однотипного 

обращения 

контролируемы

х лиц и их 

представителей 

 

Администрация  

4. Консультирование 

контролируемых лиц 

в устной форме на 

собраниях и 

конференциях 

граждан 

В случае 

проведения 

собрания 

(конференции) 

граждан, 

повестка 

которого 

предусматривае

т 

консультирован

ие 

контролируемы

х лиц по 

вопросам 

муниципальног

о контроля в 

сфере 

благоустройства 

в день 

проведения 

собрания 

(конференции) 

граждан 

Администрация  

5 Профилактический визит, в 

ходе которого 

контролируемое лицо 

информируется об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему 

объектам контроля 

Профилактическая 

беседа по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого 

лица либо путем 

использования 

видео-конференц-

связи 

По мере 

необходимости, 

но не менее 4 

профилактическ

их визитов в 1 

полугодие 

 

 

Администрация  

4. Показатели результативности и 

эффективности Программы профилактики 



 

13 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
Показатели результативности Программы 

профилактики определяются в соответствии со 

следующей таблицей. 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица измерения, 

свидетельствующая о 

максимальной 

результативности 

Программы 

профилактики 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Количество размещений сведений по вопросам 

соблюдения обязательных требований в средствах 

массовой информации 

4 

3. Доля случаев объявления предостережений в общем 

количестве случаев выявления готовящихся нарушений 

обязательных требований или признаков нарушений 

обязательных требований 

100 % 

(если имелись случаи 

выявления готовящихся 

нарушений обязательных 

требований или 

признаков нарушений 

обязательных 

требований) 

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования 

контролируемых лиц в письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых 

лиц в письменной форме по тому же вопросу 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

0% 

6. Количество собраний и конференций граждан, на 

которых осуществлялось консультирование 

контролируемых лиц по вопросам муниципального 

контроля в сфере благоустройства в устной форме  

3  

 

Под оценкой эффективности Программы 

профилактики понимается оценка изменения 

количества нарушений обязательных требований по 

итогам проведенных профилактических 

мероприятий.  

Текущая (ежеквартальная) оценка 

результативности и эффективности Программы 

профилактики осуществляется Главой 

муниципального образования Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

Ежегодная оценка результативности и 

эффективности Программы профилактики 

осуществляется Советом депутатов  Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

Для осуществления ежегодной оценки 

результативности и эффективности Программы 

профилактики Администрацией не позднее 1 июля 

2025 года (года, следующего за отчетным) в Совет 

депутатов Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

представляется информация о степени достижения 

предусмотренных настоящим разделом показателей 

результативности Программы профилактики, а 

также информация об изменении количества 

нарушений обязательных требований.  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   14  декабря  2023 года             № 72 

 

О предоставлении отсрочки   уплаты 

арендной платы по договорам аренды 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской 

области, на период прохождения 

военной службы или оказания 

добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и о расторжении 

договоров аренды без применения 

штрафных санкций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 15.10.2022                         

№ 3046-р,Уставом Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, 

Администрация Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Администрации Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области, по договорам аренды муниципального 

имущества, составляющего казну муниципального 

образования Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, (в том 

числе земельных участков); 
 
муниципальным предприятиям и 

учреждениям, находящимся в ведении 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, по 

договорам аренды муниципального имущества, 

закрепленного на праве хозяйственного ведения или 

на праве оперативного управления, арендаторами по 

которым являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, юридические 

лица, в которых одно и то же физическое лицо, 

являющееся единственным учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, в случае если указанные физические 

лица, в том числе индивидуальные предприниматели 

или физические лица, являющиеся учредителем 

(участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» или проходящие военную 



 

14 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
службу по контракту, заключенному в соответствии 

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О 

воинской обязанности и военной службе» (далее - 

Федеральный закон), либо заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, обеспечить: 

1) предоставление отсрочки уплаты арендной 

платы на период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

2) предоставление возможности расторжения 

договоров аренды без применения штрафных 

санкций. 

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной 

платы, указанной в подпункте 1 пункта 1 настоящего 

постановления, осуществляется на следующих 

условиях: 

1) отсутствие использования арендуемого по 

договору имущества в период прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, лицом, указанным в 

пункте 1 настоящего постановления; 

2) арендатор направляет арендодателю 

уведомление о предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы с приложением копий документов, 

подтверждающих статус прохождения военной 

службы по частичной мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, или копии 

уведомления о заключении контракта о 

прохождении военной службы в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, предоставленного 

федеральным органом исполнительной власти, с 

которым заключены указанные контракты; 

3) арендатору предоставляется отсрочка 

уплаты арендной платы на период прохождения 

лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

4) задолженность по арендной плате подлежит 

уплате на основании дополнительного соглашения к 

договору аренды со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, 

равными платежами, размер которых не превышает 

размера половины ежемесячной арендной платы по 

договору аренды; 

5) не допускается установление 

дополнительных платежей, подлежащих уплате 

арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 

6) не применяются штрафы, проценты за 

пользование чужими денежными средствами или 

иные меры ответственности в связи с 

несоблюдением арендатором порядка и сроков 

внесения арендной платы (в том числе в случаях, 

если такие меры предусмотрены договором аренды) 

на период прохождения лицом, указанным в пункте 

1 настоящего постановления, военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

7) коммунальные платежи, связанные с 

арендуемым имуществом по договорам аренды, по 

которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 

арендной платы, в период такой отсрочки 

уплачиваются арендодателем. 

3. Расторжение договора аренды без 

применения штрафных санкций, указанное в 

подпункте 2 пункта 1 настоящего постановления, 

осуществляется на следующих условиях: 

1) арендатор либо лицо, действующее от его 

имени по доверенности, направляет арендодателю 

уведомление о расторжении договора аренды с 

приложением копий документов, подтверждающих 

статус прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, или копии уведомления о заключении 

контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона «О воинской обязанности и военной службе» 

либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, предоставленного 

федеральным органом исполнительной власти, с 

которым заключены указанные контракты; 

2) договор аренды подлежит расторжению со 

дня получения арендодателем уведомления о 

расторжении договора аренды; 

3) не применяются штрафы, проценты за 

пользование чужими денежными средствами или 

иные меры ответственности в связи с расторжением 

договора аренды (в том числе в случаях, если такие 

меры предусмотрены договором аренды). 

4. Настоящее постановление обнародовать в 

соответствии с Уставом Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области  и  разместить в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте Администрации Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

 

Глава муниципального образования 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района  

consultantplus://offline/ref=7F4E0190001A9688F0125E1130146CA746FB566915642A5039E1FBE969B65EF5411D188611ED94C083DE2CA26F65AAFC8888E9555FTCF3I
consultantplus://offline/ref=2F3D09DEBF9F3EEF6F7F0CE25D6E604CF81C926D7BC434F1FBDF6C33EE1D914FEE2C4FE633D624CC10C77B35FB7E481C3C3498B32CpBK4I


 

15 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
Смоленской области                                Г.В.Заварзина 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   20  декабря  2023 года             № 74 

 

Об утверждении Порядка ведения 

систематизированного учета данных о 

количестве животных без владельцев, 

обитающих на территории 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской 

области 

 

В целях регулирования сбора данных по учету 

количества животных без владельцев, обитающих на 

территориях соответствующих муниципальных 

образований Смоленской области, предусмотренных 

пунктом 7 Порядка предотвращения причинения 

животными без владельцев вреда жизни или 

здоровью граждан на территории Смоленской 

области, утвержденного постановлением 

Администрации Смоленской области от 5 октября 

2023 г. № 590, в соответствии с Уставом 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, Администрация 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения 

систематизированного учета данных о количестве 

животных без владельцев, обитающих на территории 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области. 

2. Настоящее постановление опубликовать в 

периодическом печатном средстве массовой 

информации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

«ВЕСТНИК Слободского сельского поселения» и  

разместить в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте Администрации Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

 

Глава муниципального образования 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района  

Смоленской области                                Г.В.Заварзина 

 
 

 

Утвержден  

Постановлением 

Администрации 

Слободского сельского 

поселения 

Демидовского района 

Смоленской области от 

20.12.2023 № 74 
 

ПОРЯДОК 

ведения систематизированного учета данных о 

количестве животных без владельцев, обитающих на 

территории Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает 

механизм проведения мониторинга состояния 

популяции животных без владельцев, подлежащих 

отлову, транспортировке, передаче в приют, учету, 

регистрации, вакцинации, маркированию, обработке 

против эндо- и эктопаразитов, стерилизации 

(кастрации), содержанию, лечению, возврату в 

прежние места обитания, на территории 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области (далее - мониторинг). 

2. Целью мониторинга является установление 

численности животных без владельцев на 

территории Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области для 

проведения мероприятий в области обращения с 

животными без владельцев и предотвращения 

причинения животными без владельцев вреда жизни 

или здоровью граждан. Количество животных без 

владельцев, определенное по результатам 

осуществления мониторинга, является 

ориентировочным (приблизительным) в связи с тем, 

что провести абсолютный учет численности 

животных без владельцев не представляется 

возможным. 

3. При проведении мониторинга собираются и 

систематизируются сведения о численности 

популяции животных без владельцев в Слободском 

сельском поселении Демидовского района 

Смоленской области.  

4. Методами сбора сведений о численности 

популяции животных без владельцев являются: 

4.1. Объезды (обходы) территорий 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, которые 

осуществляются посредством визуального подсчета 

животных без владельцев. По результатам объезда 

(обхода) территории составляется акт по форме, 

согласно Приложению к настоящему Порядку. 

К участию в объездах (обходах) могут 

привлекаться представители исполнительных 

органов Смоленской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Смоленской области, общественных и иных 

организаций, волонтеры, граждане, которые могут 



 

16 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
оказать содействие в уточнении места обитания и 

подсчете количества животных без владельцев. 

4.2. Опрос жителей, проживающих на 

территории Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области. 

4.3. Анализ обращений граждан и организаций 

по фактам нахождения животных без владельцев на 

территории Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, в том 

числе обращений и сообщений в сети «Интернет». 

4.4. Анализ данных полученных с помощью 

камер видеофиксации. 

 
Приложение 

к Порядку ведения 

систематизированного 

учета данных о количестве 

животных без владельцев, 

обитающих на территории 

Слободского сельского 

поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 
АКТ ОБЪЕЗДА (ОБХОДА) 

 

_______________________    "__" __________ 20__ г. 
(населенный пункт с указанием муниципального образования) 

 

Комиссией в составе:___________________________ 

_____________________________________________ 
(должность, ФИО) 

в присутствии _________________________________ 

_____________________________________________ 
(ФИО граждан/волонтеров/представителей общественных организаций) 

"__" __20__ года с "__" час. _ мин. до "_" час. _ мин. 

проведено обследование населенного пункта 

_____________________ с целью визуальной 

фиксации животных без владельцев, обитающих на 

территории населенного пункта. 

В ходе проведения обхода установлено следующее 

количество животных без владельцев: 
Вид животного Общее количество 

визуально 

зафиксированных 

животных без 

владельцев  

из числа визуально зафиксированных 

животных 

имеющие 

несмываемые или 

неснимаемые 

метки 

не имеющие 

несмываемые или 

неснимаемые 

метки  
1 2 3 4 

собаки    
кошки    

Подписи членов Комиссии: 

________________  ___________  ________________ 
                       (должность)                                                (подпись)                                                   (ФИО) 

 

________________  ___________  ________________ 
                       (должность)                                                (подпись)                                                   (ФИО) 

 

________________  ___________  ________________ 
                        (должность)                                                (подпись)                                                   (ФИО) 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   20  декабря  2023 года             № 75 

 

Об утверждении Порядка 

поступления безнадзорных 

животных в муниципальную 

собственность Слободского 

сельского поселения 

Демидовского района 

Смоленской области и их 

использования 

 

В соответствии со статьями 137, 230 - 232 

Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 

498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными 

и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями Администрации Смоленской 

области от 24 февраля 2021 года № 98 «Об 

утверждении Порядка осуществления деятельности 

по обращению с животными без владельцев на 

территории Смоленской области», от 5 октября 2023 

года № 590 «Об утверждении порядка 

предотвращения причинения животными без 

владельцев вреда жизни или здоровью граждан на 

территории Смоленской области», в соответствии с 

Уставом Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, 

Администрация Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок 

поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области и их использования. 

2. Настоящее постановление опубликовать в 

периодическом печатном средстве массовой 

информации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

«ВЕСТНИК Слободского сельского поселения» и  

разместить в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте Администрации Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

 

Глава муниципального образования 

Слободского сельского поселения 

Демидовского района  

Смоленской области                                Г.В.Заварзина 

 
 



 

17 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
Утвержден  

Постановлением 

Администрации 

Слободского сельского 

поселения 

Демидовского района 

Смоленской области от 

20.12.2023 № 75 

 

ПОРЯДОК  

поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность  

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области и их использования 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает 

правила поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области и их использования (далее - 

Порядок) правила поступления безнадзорных 

животных в муниципальную собственность 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области и их использования. 

1.2. В муниципальную собственность 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области могут быть приняты 

безнадзорные животные, отловленные в 

соответствии с постановлением Администрации 

Смоленской области от 24.02.2021 № 98 «Об 

утверждении Порядка осуществления деятельности 

по обращению с животными без владельцев на 

территории Смоленской области» или задержанные 

на территории Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области и не 

возвращенные их владельцам и (или) не переданные 

заинтересованным гражданам или организациям. 

Указанные в настоящем пункте безнадзорные 

животные принимаются в муниципальную 

собственность по истечении установленного частью 

1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской 

Федерации срока для их передержки, при условии, 

что отлов указанных животных был осуществлен на 

территории Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области. 

 

2. Приемка безнадзорных животных в 

муниципальную собственность 

2.1. Отловленные животные находятся на 

временном содержании в организации, 

осуществляющей отлов животных (далее - 

специализированная организация), определенной в 

соответствии с законодательством о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

2.2. По истечении установленного 

гражданским законодательством Российской 

Федерации шестимесячного срока 

специализированная организация, с которой 

заключен контракт на оказание услуг по отлову и 

содержанию животных и у которой животные 

находились на временном содержании и в 

пользовании, вправе обратиться в Администрацию 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области (далее – 

Администрация) с заявлением о передаче животных 

в муниципальную собственность Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

2.3. В собственность Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области передаются животные, поступившие из 

специализированной организации, об отлове 

которых в соответствии с пунктом 1 статьи 230 

Гражданского кодекса Российской Федерации 

Администрация была письменно уведомлена, а 

именно: 

- невостребованные их владельцами; 

- не переданные на содержание и пользование 

заинтересованным лицам; 

- при отказе заинтересованного лица, взявшего 

их на содержание, от приобретения права 

собственности по истечении шести месяцев. 

При передаче отловленных безнадзорных 

животных в муниципальную собственность 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области к акту приема-передачи 

должны прилагаться следующие документы: 

- карточка учета безнадзорного животного, 

оформленная на каждое животное; 

- ветеринарный паспорт животного; 

- документ, подтверждающий, что отлов 

животного осуществлен на территории Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области (заявка на отлов животных); 

- заявление об отказе на данное животное (в 

случае отказа владельца (собственника). 

2.4. Основания для отказа в принятии 

животных в муниципальную собственность: 

- животные находились на содержании 

заинтересованного лица или специализированной 

организации менее шести месяцев; 

- представление не в полном объеме 

документов, предусмотренных пунктом 2.4 

настоящего Порядка. 

2.5. Не позднее чем за 1 месяц до даты 

осуществления процедуры передачи безнадзорных 

животных в собственность Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области специализированная организация 

уведомляет Администрацию письменно о 

планируемой дате передачи безнадзорных животных 

(с указанием их вида и количества). Принятие 

безнадзорных животных в муниципальную 

собственность осуществляется Администрацией на 

основании акта приема-передачи безнадзорных 

consultantplus://offline/ref=ACE394986A4453106E91791555493453E194D0398FB1C81BEE4D1C2EDD7C14E91580E44165B6FA82A3B84DB3B2AE8401C67D73ED65eDO3J


 

18 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
животных от специализированной организации по 

форме согласно Приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

2.6. Передача безнадзорных животных в 

собственность Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 

осуществляется безвозмездно и без возмещения 

затрат по отлову (задержке) и передержке 

животного. 

2.7. Мероприятия, предусмотренные пунктом 3 

настоящего Порядка, а также организацию работ по 

содержанию и контролю условий содержания 

безнадзорных домашних животных на весь период 

нахождения их в муниципальной собственности 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области осуществляет 

специализированная организация (приют). 

3. Порядок использования безнадзорных 

животных, принятых 

в муниципальную собственность  

3.1. Администрация осуществляет учет, 

регистрацию животных, несет расходы на их 

содержание, готовит предложения об осуществлении 

прав (использовании) принятых в муниципальную 

собственность животных. 

3.2. Безнадзорные животные, принятые в 

муниципальную собственность, используются одним 

из следующих способов: 

- возврат животных их прежним владельцам; 

- безвозмездная передача животных 

заинтересованным гражданам или организациям по 

их заявлению; 

- возврат животных, не проявляющих 

немотивированной агрессии, на прежние места их 

обитания после проведения мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 18 

Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

- размещение в приютах для животных и 

содержание в них безнадзорных животных, которые 

не могут быть возвращены на прежние места их 

обитания, до момента передачи таких животных 

новым владельцам или наступления естественной 

смерти таких животных. 

Решение об использовании принятых в 

муниципальную собственность животных 

принимается Администрацией в форме 

распоряжения. 

Возврат безнадзорных домашних животных их 

прежним собственникам осуществляется при 

предъявлении документов или иных доказательств, 

подтверждающих право собственности на 

безнадзорных домашних животных (родословная, 

ветеринарный паспорт, электронная идентификация 

и др.). Доказательством права собственности на 

безнадзорных домашних животных могут являться 

свидетельские показания, которые оформляются в 

письменном виде в форме заявления свидетеля. 

Возврат животных, не проявляющих 

немотивированной агрессии, на прежние места их 

обитания осуществляется с учетом Постановления 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области об 

утверждении мест, на которые запрещено 

возвращать животных без владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места 

обитания на территории Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

3.3. В случае возврата животного, его прежний 

собственник возмещает бюджету Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области расходы, связанные с 

содержанием животного за весь период его 

нахождения в муниципальной собственности. 

3.4. Передача животных прежним 

собственникам, заинтересованным гражданам или 

организациям осуществляется на основании акта 

передачи животного из муниципальной 

собственности Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области. 

3.5. Решения об использовании животных 

способами, предусмотренными пунктом 3.2 

настоящего Порядка, принимаются в течение десяти 

рабочих дней с даты поступления животных в 

собственность муниципального образования. При 

этом Администрация принимает все возможные 

меры по передаче животных заинтересованным 

лицам, включая информирование через средства 

массовой информации и информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» о 

возможной безвозмездной передаче животных. 

3.6. Основанием для выбытия животных из 

собственности муниципального района являются: 

- акты о передаче животных из муниципальной 

собственности Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области по форме 

согласно Приложению 2; 

- прекращение права собственности на 

имущество в случаях, предусмотренных статьей 235 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

3.7. В случае возврата животного его 

прежнему собственнику Администрация организует 

работу по возмещению расходов, связанных с 

содержанием животного в приюте (далее - расходы), 

в следующем порядке: 

- путем направления собственнику расчета 

фактически понесенных расходов; 

- в случае отказа собственника от оплаты 

Администрация направляет документы для 

взыскания расходов в судебном порядке. 

3.8. В случае возврата животного его прежний 

собственник возмещает муниципальному бюджету 



 

19 
 

№ 12 от 22 декабря 2023 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
расходы за весь период нахождения животного в 

муниципальной собственности. 

3.9. Документация о животных и проведенных 

с ними мероприятиях подлежит обязательному 

хранению в течение одного года. 
 

Приложение 

к Порядку ведения 

систематизированного 

учета данных о количестве 

животных без владельцев, 

обитающих на территории 

Слободского сельского 

поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

Акт № ___ 

приема-передачи животных в 

муниципальную собственность Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 

 "___"___________ 20__ г. 

 
(наименование специализированной организации) 

 
(Ф.И.О., должность) 

действующего на основании 

передал, а Администрация _________________________в лице 
                                                                          (наименование муниципального образования) 

 
приняла в муниципальную собственность 

______________________________ следующих безнадзорных 
животных, 

        (наименование муниципального образования) 

обитающих на 

территории__________________________________________: 
                                                                                               (наименование муниципального образования) 

 

 

 
N 

п/п 

Дата поступления 

в пункт 

временного 

содержания 

Номер 

карточки 

учета 

Порода Окрас Примерный 

возраст 

Срок 

пребывания в 

пункте 

временного 

содержания 

       

       

 
Имущество передал: Имущество передал: 

______________ 
(должность) 

(наименование специализированной службы) 

 
(должность) 

    
(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 

Акт №___ 

выбытия животного из муниципальной 

собственности 

 
 (наименование муниципального образования) 

 "___"____________ 20__ г. 

Мы, нижеподписавшиеся, 

 
(Ф.И.О., должность присутствующих специалистов) 

составили настоящий акт о том, что произошло выбытие животного из 
пункта временного пребывания, указать причину: 

 
(регистрационный номер, порода, окрас, возраст, индивидуальный номерной знак (при наличии) 

руководитель (специалист) специализированной организации: 

(подпись, ФИО) 

специалисты Администрации: 
(подпись, ФИО) 

 
N 

п/п 

Дата поступления 

в пункт 

временного 

пребывания 

Реестровый 

номер 

Порода Окрас Примерны

й возраст 

Срок пребывания в 

пункте временного 

пребывания 

       

       

 
Имущество передал: Имущество принял: 

________________________________ 
(должность) 

(наименование специализированной организации лица), у 

которой  (которого)  животные  находились  на  временном 

содержании и в пользовании) 

 

_______________________________
_ 

(должность) 

    
(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

___________________________ 

ВЕСТНИК 

Слободского сельского 

поселения 
http:// slobodskoe.admin-smolensk.ru /  

 

                         Издается с 24.07.2020 года 

 

 
 

Наименование газеты: «ВЕСТНИК Слободского сельского поселения». 

Учредитель: Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, Администрация Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области.  

Главный редактор: Г.В.Заварзина 

Номер выпуска: № 12  от 22 декабря 2023 года. Тираж - 5 экз.  

Распространяется бесплатно.  

Адрес редакции/ издателя (юридический): 216270, Смоленская область, 

Демидовский район, д.Старый Двор 

Адрес редакции/ издателя (фактический): 216270, Смоленская область, 

Демидовский район, пос. Пржевальское, ул. 1 Мая, д.2. 

E-mail: slobodskoe_sp@admin-smolensk.ru.  

Газета выходит не реже одного раза в квартал.  

Подписано в печать 22.12.2023 г, в 14.00 

Дата выхода 22.12.2023 г.  
 Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых 

материалов.         

 Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных 

материалов и объявлений редакция ответственности не несет. 

_____________________________________________ 


